1

2023 年７月 19 日

各 位

連結子会社の異動を伴う株式譲渡に関するお知らせ

当社は、2023年７月19日開催の取締役会において、当社が保有する株式会社ガイエの全株式を東宝株式

会社に譲渡することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

当社の連結子会社である株式会社ガイエ(以下、「ガイエ」)について、ガイエの持つデジタル・プロモー

ションの専門的知見によるグループ内シナジー、及びガイエ事業の成長による中長期的な連結業績への寄

与を目的に2018年１月に子会社化いたしましたが、この度当社の経営資源再編の一環として、当社が保有

するガイエの全株式を、映画配給の国内大手であり、デジタルを成長戦略のキーワードの一つとして掲げ

る東宝株式会社に譲渡することを決議いたしました。

２．異動する子会社（株式会社ガイエ）の概要

（１） 名 称 株式会社ガイエ

（２） 所 在 地 東京都千代田区隼町２－19

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 枝澤 秀雄

（４） 事 業 内 容 映画等のデジタル・プロモーション、PR、広告展開、サイト制作

（５） 資 本 金 100 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1997 年３月３日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社カカクコム 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社の完全子会社です。

人 的 関 係
当社から、代表取締役、取締役２名及び監査役１名を

派遣しております。

取 引 関 係
当社が当該会社の一部の管理業務を受託しておりま

す。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021 年３月期 2022 年３月期 2023 年３月期

 純 資 産 △89 百万円 126 百万円 165 百万円

 総 資 産 870 百万円 902 百万円 945 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 △99,267.93 円 62,904.99 円 82,384.02 円

 売 上 高 1256 百万円 979 百万円 906 百万円

会 社 名 株 式 会 社 カ カ ク コ ム

代 表 者 名 代表取締役社長 畑 彰之介

（コード番号：2371 東証プライム）

問い合せ先 執行役員経営管理本部長 白川 聖明

Ｔ Ｅ Ｌ 03－5725－4554

2

 営 業 利 益 △223 百万円 18 百万円 42 百万円

 経 常 利 益 △178 百万円 23 百万円 41 百万円

 当 期 純 利 益 △242 百万円 16 百万円 39 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 268,388.45 円 8,937.69 円 19,479.03 円

３．譲渡の相手先（東宝株式会社）の概要

（１） 名 称 東宝株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区有楽町１－２－２

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 松岡 宏泰

（４） 事 業 内 容 映画の企画、製作及び製作請負、配給及び売買等

（５） 資 本 金 10,355 百万円（2023 年２月 28 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 1932 年８月 12 日

（７） 純 資 産 423,691 百万円（2023 年２月期、連結）

（８） 総 資 産 534,097 百万円（2023 年２月期、連結）

（９） 大株主及び持株比率

阪急阪神ホールディングス株式会社 13.04％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 11.53％

阪急阪神不動産株式会社 8.66％

※2023 年２月 28 日現在

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 2,000 株（議決権の数：2,000 個、議決権所有割合：100.0％）

（２） 譲 渡 株 式 数 2,000 株（議決権の数：2,000 個）

（３） 異動後の所有株式数 ０株（議決権の数：－個、議決権所有割合：－％）

（注）譲渡価額については、当事者間の契約に基づき非開示とさせていただきます。

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023 年７月 19 日

（２） 契 約 締 結 日 2023 年７月 19 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023 年８月１日（予定）

６．今後の見通し

本株式譲渡の実行による譲渡益を2024年３月期第２四半期に計上する見込みです。本株式譲渡による

当社の業績への影響は、軽微であります。

以 上

3

（参考）当期連結業績予想（2023 年５月 10 日公表分）及び前期連結実績

売上収益 営業利益 税引前利益

親会社の所有者に

帰属する当期純利益

当期連結業績予想

（2024 年３月期）
67,700 百万円 27,100 百万円 26,900 百万円 18,400 百万円

前期連結実績

（2023 年３月期）
60,820 百万円 23,947 百万円 23,253 百万円 16,132 百万円